Дело № 5-__/2022

                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             По делу об административном правонарушении

__ февраля 2022года                                                                          г. Агрыз РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Камалеева Н.В.

С участием помощника прокурора Агрызского района Республики Татарстан Галимарданова И.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело о совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.59  КоАП РФ в отношении должностного лица – и.о. руководителя исполнительного комитета МО «город Агрыз» Агрызского муниципального района Республики Татарстан Валеева Р. Р., __ __ года рождения, уроженца г. Агрыза Республики Татарстан, проживающего по адресу: Республика Татарстан, г. Агрыз, ул. __

                                              УСТАНОВИЛ:

       Прокуратурой Агрызского района Республики Татарстан __ октября 2021года направлено обращение Калимуллина Т.М. об  организации работ по благоустройству двора на рассмотрение и.о. руководителя исполнительного комитета МО «город Агрыз» Агрызского муниципального района Республики Татарстан Валееву Р.Р. и зарегистрировано входящим  № 1274 от 12.10.2021года.
       Однако в установленные законом сроки ответ на указанное обращение не дан.

       В должностные обязанности руководителя исполнительного комитета МО «город Агрыз» Агрызского муниципального района Республики Татарстан входят, в том числе, организация приема граждан, рассмотрение их обращений и жалоб.

       31 января 2022года прокурором Агрызского района Республики Татарстан возбуждено дело о совершении административного правонарушения по ст. 5.59  КоАП РФ в отношении и.о. руководителя исполнительного комитета МО «город Агрыз» Агрыхского муниципального района Республики Татарстан Валеева Р.Р.
        Валеев Р.Р. был извещен о дне и времени рассмотрения  дела в суд не явился. В материалах дела  имеется заявление ВАлеева Р.Р.о рассмотрение без его участия.
       Участвующий в рассмотрении дела помощник прокурора Агрызского района Галимарданов И.Х. полагал вину Валеева Р.Р. в совершении административного правонарушения по ст. 5.39 КоАП РФ доказанной и подтвержденной имеющимися в деле доказательствами. Вопрос о мере административного наказания оставил на усмотрение  суда.

        Выслушав помощника прокурора, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

       В соответствии со статьей 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 названного Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

        Требования к порядку рассмотрения таких обращений установлены Федеральным законом от 02 мая 2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от 02 мая 2006 г. N 59-ФЗ).

        В силу части 1 статьи 2 данного Федерального закона граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.

       Обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению (часть 1 статьи 9 Федерального закона от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ).

       Согласно части 1 статьи 10 названного Федерального закона государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение; дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11названного Федерального закона.

       Частью 1 статьи 12 Федерального закона от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ установлено, что письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случая, указанного в части 1.1 данной статьи.

       В случае, если решение поставленных в письменном обращении вопросов относится к компетенции нескольких государственных органов, органов местного самоуправления или должностных лиц, копия обращения в течение семи дней со дня регистрации направляется в соответствующие государственные органы, органы местного самоуправления или соответствующим должностным лицам (часть 4 статьи 8Федерального закона от 02 мая 2006 г. N 59-ФЗ).

       Из материалов дела следует, что прокуратурой Агрызского района Республики Татарстан 11 октября 2021года направлено обращение Калимуллина Т.М. об организации работ по благоустройству двора на рассмотрение и.о. руководителя исполнительного комитета МО «город Агрыз» Агрызского муниципального района Республики Татарстан Валееву Р.Р. и зарегистрировано входящим  № 1274 от 12.10.2021года.

     Обращение Калимуллина Т.М. осталось не рассмотренным,  ответ не дан.
     Виновность Валеева Р.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ подтверждена собранными по делу доказательствами:
      -постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от  31января 2022года в отношении Валеева Р.Р..;

     -распоряжением о приеме на работу Валеева Р.Р. заместителем руководителя исполнительного комитета МО «горд Агрыз» № 69 от 16.10.2013года;

     -распоряжение Главы муниципального образования «город Агрыз» о назначении Валеева Р.Р. и.о. руководителя исполнительного комитета МО «город Агрыз»;
       -контрактом, должностной инструкцией главы исполнительного комитета МО «город Агрыз»;

     -обращением  Калимуллина Т.М. к прокурору Агрызского района по вопросу  ремонта и благоустройства двора по улице Маяковского д. 14 г. Агрыза РТ;
       -сопроводительным  письмом а 1р-2021 от 11.10.2021года  прокурора Агрызского района Республики Татарстан о направление о обращения Калимуллина Т.М. для рассмотрения и.о. руководителя исполнительного комитета МО «город Агрыз» Валееву Р.Р, им  получено 12.10.2021года;

       -письменными объяснениями Валеева Р.Р., в которых он не отрицает, что  обращение Калимуллина Т.М. не рассмотрено, ответ на поставленные вопросы не дан.
        Все исследованным доказательствам судом дана оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

         Таким образом, суд приходит к выводу, что и.о. руководителя исполнительного комитета МО «город Агрыз» Валеевым Р.Р.  совершено административное правонарушение, предусмотренное статьей 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

       В соответствии с положениями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения, предусмотренные статьей 26.1 данного Кодекса.

       Действия Валеева Р.Р. квалифицированы в соответствии с установленными обстоятельствами, требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан.

        Ответственность по статье 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает, в том числе за нарушение установленного Федеральным законом от 02 мая 2006 г. N 59-ФЗ порядка рассмотрения обращений граждан должностными лицами государственных органов, на которые возложено осуществление публично значимых функций.

         Частью 3 статьи 10 Федерального закона от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ установлено, что ответ на обращение подписывается руководителем государственного органа или органа местного самоуправления, должностным лицом либо уполномоченным на то лицом.

        Нарушений норм процессуального закона в ходе производства по делу об административном правонарушении со стороны прокурора Агрызского РТ в отношении Валеева Р.Р. судом не выявлено.
       Сроки давности привлечения Валеева Р.Р. к административной ответственности не истекли.

       Назначая наказание, суд учитывает обстоятельства дела, сведения о личности ВАлеева Р.Р., ранее не привлекавшегося к административной ответственности, и назначает меру административной ответственности  в виде минимального размера штрафа, предусмотренного санкцией  ст. 5.59 КоАП РФ.

        В силу ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

      Обстоятельств смягчающих и отягчающих ответственность Валеева Р.Р. по делу не установлено.

     На основании выше изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                        ПОСТАНОВИЛ:
         Валеева Р. Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

        Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со  дня вручения или получения копи постановления.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в этот срок является административным правонарушением, которое влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа ли административный арест до 15 суток.

     Документ, подтверждающий уплату штрафа, должен быть предоставлен в канцелярию суда по адресу: РТ, г.Агрыз, ул.К.Маркса, д.24, каб.6, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Мировой судья                                                   Камалеева Н.В.

5